[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«   08

	 Октября    2013

	№
	1838

пгт.Яя

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе»

В целях развития сельского хозяйства и на основании Постановления Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013г. № 1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе», реализуемую за счёт средств муниципального бюджета.

2. Начальнику организационного отдела Администрации Яйского муниципального района Спиридоновой Л.Ю. обеспечить размещение настоящего Постановления на официальном сайте Администрации Яйского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Семенова В.Т.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее с момента опубликования.

готовил:

В.Т.Семенов

согласовано:

Т.А.Шестакова

М.Д.Жалеева

О.А.Стрельникова

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Яйского муниципального района

от 08.10.2013  № 1838

Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе»

Раздел I

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013г. № 1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	Управление сельского хозяйства

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор Программы)
	Начальник управления сельского хозяйства и продовольствия

	Соисполнители программы

	Цели программы
	1.Увеличение производства сельскохозяйственной  продукции

2 Повышение эффективности деятельности Управления сельского хозяйства при осуществлении им функций по развитию агропромышленного комплекса Яйского района.

	Задачи программы
	1.Материальное поощрение работников АПК в увеличении производства сельхозпродукции

2. Анализ, консультация, координация работы сельскохозяйственных предприятий

3. Содействие эффективному развитию сельскохозяйственных организаций, К(Ф)Х, ЛПХ    через проведение единой политики в отраслях животноводства и растениеводства агропромышленного комплекса Яйского района

4.Повышение эффективности расходования бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей.

	Срок реализации программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм Программы
	1.Стимулирование производства сельскохозяйственной продукции

2.Регулирование и контроль  сельхозтоваропроизводителей

	Источники и объёмы финансирования программы
	Средства местного бюджета:

 - 2014 год – 3442,0 тыс.руб.

 - 2015 год – 3470,6 тыс.руб.

 - 2016 год – 3500,7 тыс.руб.

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	- увеличение производства зерна, молока, мяса;

- повышение мастерства операторов машинного доения и операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота;

- заключение дополнительных договоров на поставку сельхозпродукции

-рост количества прибыльных сельхозтоваропроизводителей

Раздел II
«Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа»
Программа «Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе» направлена на обеспечение устойчивого развития сельских территорий, увеличение объемов производства и повышение инвестиционной привлекательности сельскохозяйственного производства. АПК Яйского района обладает экономическим потенциалом, однако существует ряд проблем, тормозящих его развитие. Настоящая муниципальная программа направлена на повышение эффективности осуществления государственной политики в сфере развития АПК Яйского района.
Проблема состоит в стабилизации  развития сельскохозяйственного производства всех форм собственности в Яйском районе. Данная проблема возникла вследствие недостаточной финансовой поддержки  сельхозтоваропроизводителей со стороны государства, а также диспаритет цен на энергоносители и продукцию сельского хозяйства.

В Программе разработан комплекс мероприятий, реализуемый Управлением и обеспечивающий исполнение его отдельных полномочий и функций в сфере развития АПК Яйского района.

Сезонный характер производства и высокая фондоёмкость, зависимость от природно-климатических условий, наличие постоянного риска, нестабильные доходы от деятельности и многие другие внешние факторы снижают конкурентоспособность отраслей сельского хозяйства. Указанные особенности сельского хозяйства требуют необходимости постоянного вмешательства и поддержки государства. С этой целью поставлена задача по повышению эффективности расходования бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей. Результатами выполнения задач Программы является ежегодное увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции в расчете на один рубль полученных субсидий, увеличение в Яйском районе доли прибыльных сельскохозяйственных организаций.

Состояние сельского хозяйства определяется сбалансированностью отраслей животноводства и растениеводства. Содействие эффективному развитию сельскохозяйственных организаций, К(Ф)Х, ЛПХ и достижение высоких производственных показателей в регионе возможно в условиях проведения единой, скоординированной политики в отраслях животноводства и растениеводства АПК Яйского района. Основными задачами в отраслях животноводства и полеводства является техническое перевооружение, технологическая модернизация сельскохозяйственного производства на основе ресурсосберегающих технологий. Сохранение положительной динамики в развитии производства сельскохозяйственной продукции на территории Яйского района достижимо в условиях дальнейшего повышение эффективности в работе Управления. Развитие кадрового потенциала Управления, рост квалификационной подготовки сотрудников, оптимизация коммуникационного процесса внутри Управления, повышение качества и уровня организации работы - факторы, которые позволят достичь реализации задач данной Программы.

Ключевой задачей в вопросе развития АПК Яйского  района является повышение урожайности культур при посеве элитными семенами, результатом чего является развитие кормопроизводства и улучшение кормовой базы. Расширение производства зерновых культур должно осуществляться с увеличением доли высева кондиционных семян зерновых культур товаропроизводителями  района.

В решении проблем сбыта сельскохозяйственными товаропроизводителями Яйского района необходимо использовать потенциал внутреннего рынка. В рамках указанной задачи осуществляется содействие развитию торгово-ярмарочных мероприятий, участие в которых обеспечит сельскохозяйственным товаропроизводителям прирост выручки от реализации сельскохозяйственной продукции.

Не последнее место в решении этих проблем занимает личная заинтересованность руководителей и рядовых работников сельхозтоваропроизводителей.

В целях дополнительного стимулирования, в основном морального, управлением сельского хозяйства  разработаны условия соревнования сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности. На основании показателей, разработанных условиями соревнования, определяются лучшие хозяйства, руководители хозяйств и рабочие, что способствует увеличению производства сельскохозяйственной продукции.

Раздел III

 «Основные цели и задачи программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности»

3.1 Цели программы:

     3.1.1. .Увеличение производства сельскохозяйственной  продукции.
     3.1.2. Повышение эффективности деятельности Управления сельского хозяйства при осуществлении им функций по развитию агропромышленного комплекса Яйского района.
3.2.Задачи программы:

      3.2.1. Материальное поощрение работников АПК с целью увеличения производства сельхозпродукции.
      3.2.2  Анализ, консультация, координация работы сельскохозяйственных предприятий.
      3.2.3. Содействие эффективному развитию сельскохозяйственных организаций, К(Ф)Х, ЛПХ    через проведение единой политики в отраслях животноводства и растениеводства агропромышленного комплекса Яйского района.
       3.2.4. Повышение эффективности расходования бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Целевые индикаторы

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Развитие сельского хозяйства в Яйском муниципальном районе» Всего

	1. Подпрограмма «Регулирование и контроль  сельхозтоваропроизводителей»

	1.1
	Рост количества прибыльных сельхозтоваропроизводителей (количество хозяйств)
	27
	28
	28
	28
	28
	28

	1.2
	Прирост выручки от реализации сельскохозяйственной продукции,  %
	3
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3
	Объем производства сельскохозяйственной продукции на 1 рубль субсидий, руб.
	11,46 руб.
	11,68
	11,80
	11,80
	11,80
	11,80

	2. Подпрограмма «Стимулирование производства сельскохозяйственной продукции»

	2.2.1
	Увеличение производства:

зерна
	23181 тонн
	43780
	44220
	44220
	44220
	44220

	молока
	6189 тонн
	6594
	6660
	6660
	940
	6660

	мяса
	333 тонн
	935
	940
	940
	940
	940

	2.2.2
	Повышение мастерства операторов машинного доения
	3082 кг молока на 1 фуражную корову
	3547
	3554
	3554
	3554
	3554

	2.2.3
	Повышение мастерства операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота
	77 телят на 100 коров и нетелей
	83
	84
	84
	84
	84

	2.2.4
	Заключение дополнительных договоров на поставку сельхозпродукции
	2
	0
	2
	2
	2
	2

Методика расчета целевых индикаторов:

1. Прирост выручки от реализации сельскохозяйственной продукции рассчитывается как отношение выручки текущего года к объему выручки предыдущего года.

2. Объем производства сельскохозяйственной продукции на 1 рубль субсидий, руб., рассчитывается как отношение объема произведенной продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении к объему полученных субсидий.

Раздел IV

«Программные мероприятия»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сро-ки вы-пол-не-ния
	Ответст-венные за реализа-цию мероприя-тия
	Источ-ники финан-си-рова-ния
	Объём расходов (тыс.руб.)
	Взаимосвязь с целями, задачами и целевыми показателями:

- номер пункта цели, задачи;

- номер строки целевого индикатора

	всего
	в т.ч. по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Развитие сельского хозяйства в

Яйском муниципальном районе»
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	10413,3
	3442,0
	3470,6
	3500,7

	1. Подпрограмма «Регулирование и контроль  сельхозтоваропроизводителей»

	2
	Создание условие для реализации подпрограммы
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	9564,3
	3159
	3187,6
	3217,7
	Раздел III
п.3.1 пп3.1.3,3.1.2,

п3.2.

пп 3.2.3,3.2.2

 № строки ЦИ 1.1,1.2,1.3

	2.Подпрограмма «Стимулирование производства сельскохозяйственной продукции»

	1
	Поддержка производства сельхозпродукции
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	750
	250
	250
	250
	Раздел III
п.3.1 пп,3.1.1,

п3.2.

пп 3.2.1

 № строки ЦИ 2.2.1

	2
	Проведение конкурса-смотра операторов машинного доения
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	30
	0
	30
	0
	Раздел III
п.3.1 пп,3.1.1,

п3.2.

пп 3.2.1

 № строки ЦИ 2.2.1

	3
	Проведение конкурса-смотра операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	60
	30
	0
	30
	Раздел III
п.3.1 пп,3.1.1,

п3.2.

пп 3.2.1

 № строки ЦИ 2.2.1

	4
	Участие в выставке-ярмарке

«Агро-Сибирь»
	2014-2016
	Управление с/х
	МБ
	9
	3
	3
	3
	Раздел III
п.3.1 пп,3.1.1,

п3.2.

пп 3.2.1

 № строки ЦИ 2.2.1

	Всего по подпрог-рамме

	849
	283
	283
	283

Раздел V

«Обоснование ресурсного обеспечения программы»

Финансовой основой реализации Программы являются средства местного бюджета, сроки реализации программы 2014-2016 года.

Раздел VI

«Механизм реализации программы»

Для реализации программы УСХП Яйского района руководствуется следующими нормативно- правовыми, организационными и экономическими актами:

-  Постановлением Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 г. № 1528

- Положением  УСХП Яйского района, утвержденным  Решением Яйского районного Совета народных депутатов № 123 от 15.12.2011г.

-  Положением об Учетной политике УСХП Яйского района

Финансирование осуществляется согласно Постановлению Администрации Яйского муниципального района «Об утверждении порядка финансирования  денежных средств за счет районного бюджета» № 459 от  04.04.2011г. Корректировка объемов финансирования осуществляется  только с учетом  согласования   с Финансовым управлением по Яйскому району.

Контроль исполнения муниципальной программы осуществляет Управление сельского хозяйства и продовольствия.
Ответственный исполнитель –  начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Яйского муниципального района Семенов В.Т.